
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Julho/2018  
 

 

Publicado em 22 de agosto de 2018. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Martha Helena Weizenmann (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 226, de 08 de Agosto de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 
Reitor pro tempore Julio Xandro Heck   
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Ordens de Serviço 5 

1.2 Portarias 6 

2 DGP 18 

2.1 Licenças Médicas 18 

2.2 Férias 20 

3 DAP 22 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 22 

4 CONCAMP 23 

4.1 Resoluções 23 

   

   

   

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
 

1.1 ORDENS DE SERVIÇO 
 
 

ORDEM DE SERVIÇO N° 05, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 316/2016 e tendo em vista a prestação de serviços de gerência, 
operação e suporte da rede MetroPoa para o IFRS - CAMPUS PORTO ALEGRE, firmado com 
a FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL – 
FAURGS, CNPJ/MF n.º 74.704.008/0001-75, através Contrato de número 54/2018, Processo 
protocolado sob número 23368.001311/2018-60, de Inexigibilidade número 33/2018, emite a 
seguinte ordem serviço: 

 
I – Dar início às atividades do Contrato de Prestação de Serviços nº 54/2018, com 
efeitos retroativos a contar do dia 10 de julho de 2018. 
 
II – As obrigações da contratada são: 
 
1 – gerência da rede; 
2 – suporte a conectividade; 
3 – operação da rede. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretora-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

1.2 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 182, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo nomeados para compor o Núcleo de 

Educação à Distância (NEAD) no âmbito do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

• Lizandra Brasil Estabel (Coordenadora) 
• Ângela Flach 
• Deise Leite Bittencourt Friedrich 
• Márcia Amaral Corrêa de Moraes  
• Anderson Rodrigues Corrêa. 
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 183, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à (o) servidor (a) Auditor do IFRS Campus Porto 
Alegre, WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS, Matrícula SIAPE 2074632, da Classe E, 
padrão 403, para a Classe E, padrão 404, a partir de 29 de maio de 2018. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 184, DE 02 DE JULHO DE 2018 

 
O DIRETOR GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  

Art. 1º AUTORIZAR o (a) servidor (a) LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA, 
Matrícula SIAPE 1273549, e portador (a) da CNH nº 01048483745, a conduzir, em serviço, os 
veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; 
GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste 
Campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 185, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 
servidora: 

- CIBELE SCHWANKE, matrícula SIAPE 1315938, período de 16 de julho de 
2018 a 27 de julho de 2018, correspondente ao exercício de 2018, ficando o novo período de 
férias marcado para o período de 07 de janeiro de 2019 a 18 de janeiro de 2019. 

- MAGALI LIPPERT DA SILVA, matrícula SIAPE 1767300, período de 17 de 
julho de 2018 a 27 de julho de 2018, correspondente ao exercício de 2018, ficando o novo 
período de férias marcado para o período de 02 de janeiro de 2019 a 12 de janeiro de 2019. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 186, DE 03 DE JULHO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL do IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para constituir Comissão que efetuará o 
Processo Seletivo para seleção de bolsista para atuação em Ações Universais de Assistência 
Estudantil no IFRS – Campus Porto Alegre, de acordo com o Edital IFRS nº 032, de 26 de 
junho de 2018. 

 
• André Morando (Assistente de Laboratório);  



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

• Andréa Bordin Schumacher (Docente - Coordenadora do Curso Técnico em 
Panificação);  

• Anderson Rodrigues Corrêa (Pedagogo - Coordenador da Coordenadoria de 
Assistência Estudantil). 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 187, DE 04 DE JULHO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 
servidor: 

- FABIO HENRIQUE WEILER, matrícula SIAPE 1680991, período de 23 de julho 
de 2018 a 28 de julho de 2018, correspondente ao exercício de 2018, ficando o novo período 
de férias marcado para o período de 24 de setembro de 2018 a 28 de setembro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 188, DE 05 DE JULHO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Banca do  Processo Seletivo de estudantes e 
supervisores para o Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID), 
referente aos editais nº 035/2018 e 036/2018 deste campus. 

 
• Presidente: Lucio Olimpio de Carvalho Vieira – SIAPE nº 1273549; 
• Docente: Aline Grunewald Nichele – SIAPE nº 1342871; 
• Docente: Karin Tallini. – SIAPE nº 1280092. 
• Docente: Michelle Camara Pizzato – SIAPE nº 1345226. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 189, DE 05 DE JULHO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem Comissão 
Eleitoral desse campus com prerrogativas definidas pela Resolução nº 22, de 11 de junho de 
2018 do Conselho de Campus (CONCAMP) do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS): 
 

• André Rosa Martins – Docente (Presidente); 
• Juliane Ronange Silva Paim – Técnico-administrativo; 
• José Antonio Bueno Rodrigues – Discente. 

 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 190, DE 06 DE JULHO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, ALESSANDRA NEJAR BRUNO, Matrícula SIAPE 1767207, para substituir a professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, GIANDRA VOLPATO, Matrícula SIAPE 
1829223, na função de Coordenadora do Curso Técnico em Biotecnologia, Código FUC-001, 
que estará em férias de 16 a 27 de julho de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 191, DE 10 DE JULHO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016 e de acordo com o disposto na Lei 10.520, de 17/07/2002 e 
Decretos nº 3.555, de 08/08/2000 e nº 5.450, de 31/05/2005, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA, matrícula 

SIAPE nº 2053671, para atuar como Pregoeira do IFRS – Campus Porto Alegre no Pregão 
Eletrônico nº 35/2018. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Equipe de Apoio 
ao Pregão Eletrônico nº 35/2018: 

• Veronica Gobbo, SIAPE nº 1893399. 
• Cláudio Boezzio de Araújo, SIAPE nº 1852765 
• Thaís Carlesso Dutra da Silva, SIAPE nº 1894194 
• João Adriano Müller Pereira Müller, SIAPE nº 2170778 
 

Art. 3º O objeto do Pregão Eletrônico nº 35/2018 é a “CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL E SEGURANÇA ELETRÔNICA 
PARA O IFRS - CAMPUS PORTO ALEGRE”. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 192, DE 10 DE JULHO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora do IFRS, FABIANA AGENDES HADLER, 
Matrícula SIAPE 1817654, para substituir o professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
do IFRS, ANDRÉ PERES, Matrícula SIAPE 1796643, na função de Diretor de Tecnologia da 
Informação, Código CD-004, que estará em férias de 23 a 27 de julho de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 193, DE 10 DE JULHO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 
servidor: 

- SABRINA LETÍCIA COUTO DA SILVA, matrícula SIAPE 1796647, período de 
16 de julho de 2018 a 30 de julho de 2018, correspondente ao exercício de 2018, ficando o 
novo período de férias marcado para o período de 16 de setembro de 2018 a 30 de setembro 
de 2018. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 194, DE 10 DE JULHO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora ANDREA BORDIN SCHUMACHER, 
Matrícula SIAPE 1577902, e portadora da CNH nº 01697027606, a conduzir, em serviço, os 
veículos oficiais GM/ Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; 
GM/Zaffira de placa IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531, todos de posse deste 
campus até o término deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 195, DE 11 DE JULHO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, e CONSIDERANDO: 

 
a) A solicitação do Diretor de Administração do IFRS - Campus Porto Alegre, 

Fabrício Sobrosa Affeldt, contida no memorando 218/2018; 
 
b) A solicitação do servidor, em documento assinado e encaminhado ao Diretor 

de Administração do IFRS – Campus Porto Alegre, Fabrício Sobrosa Affeldt, na qual o servidor 
Douglas Neves Ricalde manifesta sua insatisfação quanto à sua atual localização de exercício; 

 
c) A necessidade de pessoal técnico-administrativo na Coordenadoria de Gestão 

Acadêmica; 
RESOLVE: 
 
Art. 1º LOCALIZAR o servidor DOUGLAS NEVES RICALDE, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE 1760980, na Coordenadoria de Gestão Acadêmica do IFRS - 
Campus Porto Alegre, a contar do dia 17 de Julho de 2018. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 196, DE 11 DE JULHO DE 2018 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR membros para composição da Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo 2018 do curso de Pós-Graduação em Gestão Empresarial. 

 
- Cláudio Vinícius Silva Farias (presidente) 
- Bianca Smith Pilla 
- Cássio Silva Moreira 
- Deise Leite Bittencourt Friedrich 
- Duilio Castro Miles 
- Gabriela Fernanda Ce Luft 
- Marcelo Mallet Siqueira Campos 
- Vera Lúcia Milani Martins 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 197, DE 11 DE JULHO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 054/2018, firmado entre o IFRS e a Fundação de Apoio da 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul – FAURGS, que tem por objeto: Prestação de 
Serviços de gerência, operação e suporte da rede MetroPOA para o IFRS – Campus Porto 
Alegre. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 
disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização 
Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
 
- André Peres – matrícula SIAPE 1796643 
 
Fiscais Técnicos: 

TITULAR 
- Iba Souza da Costa – matrícula SIAPE 2169654 

SUBSTITUTO 
- Leonardo Afonso de Farias – matrícula SIAPE 1874116 

   



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 

 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 

a contar do dia 10 DE JULHO DE 2018. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 198, DE 12 DE JULHO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, SÉRGIO AUGUSTO LETIZIA GARCIA, Matrícula SIAPE 660445, para substituir a 
professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, BIANCA SMITH PILLA, 
Matrícula SIAPE 1358089, na função de Coordenadora do Curso Técnico em Segurança do 
Trabalho, Código FUC-001, que estará em férias de 16 a 27 de julho de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 199, DE 12 DE JULHO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, ALINE HENTZ, Matrícula SIAPE 1223533 , para substituir a professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, SIMONE CATERINA KAPUSTA, Matrícula SIAPE 
1526806, na função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, 
Código FUC-001, que estará em férias de 16 a 27 de julho de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 200, DE 13 DE JULHO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada do Diário Oficial da União de 24/02/2018, RESOLVE:  

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARTHA HELENA WEIZENMANN, Diretora de 

Gestão de Pessoas do Campus Porto Alegre do IFRS, matrícula SIAPE 1818426, para 
responder pela Direção-Geral deste campus durante o período de 17 de julho de 2018 a 24 de 
julho de 2018, em razão do afastamento do titular do cargo e de sua substituta legal. 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 201, DE 13 DE JULHO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016 e pela Portaria nº 337/2016, 
publicadas do Diário Oficial da União de 24/02/2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARTHA HELENA WEIZENMANN, Diretora de 

Gestão de Pessoas do Campus Porto Alegre do IFRS, matrícula SIAPE 1818426, para exercer 
a função de Ordenadora de Despesas deste campus durante o período de 17 de julho de 2018 
a 24 de julho de 2018, em razão do afastamento do titular e de sua substituta legal. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 202, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora ANA LÚCIA BARBIÉRI, Assistente em 
Administração do IFRS, Matrícula SIAPE 1827570, da Classe D, padrão 405, para a Classe 
D, padrão  406, a contar de 11 de maio de 2018. 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 203, DE 16 JULHO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 316/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º HOMOLOGAR a avaliação de desempenho da servidora GABRIELA 

FERNANDA CÉ LUFT, conforme dados abaixo, sem prejuízo da continuidade de apuração dos 
fatores de assiduidade, disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, 
conforme § 1º art. 20 lei 8112/90. 

 

Matrícula 
SIAPE Servidora Cargo Processo nº 

Período de 
Avaliação do 

Estágio Probatório 

2737195 GABRIELA 
FERNANDA CÉ LUFT 

Professor do 
Ensino Básico, 

Técnico e 
Tecnológico 

23363.000041.2016-16 09/10/2015 a 
09/06/2018 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 204, DE 17 DE JULHO DE 2018. 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
IFRS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 200, de 13 de julho de 
2018, RESOLVE: 

  
Art. 1º AUTORIZAR o servidor RAFAEL DUTRA SOARES, Matrícula SIAPE 

1805402, e portador da CNH nº 03865434425, a conduzir, em serviço, os veículos oficiais GM/ 
Meriva Joy, de placa IOK2202; Nissan Sentra de placa IRS 4402; GM/Zaffira de placa 
IRS3302; Fiat/Strada Fire FLEX, de placa IPD6531 todos de posse deste campus até o término 
deste ano. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARTHA HELENA WEIZENMANN 

Diretora-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 200/2018 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 205, DE 20 DE JULHO DE 2018. 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
IFRS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 200, de 13 de julho de 
2018, e de acordo com o disposto na Lei 10.520, de 17/07/2002 e Decretos nº 3.555, de 
08/08/2000 e nº 5.450, de 31/05/2005, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora VERÔNICA GOBBO, matrícula SIAPE nº 

1893399, para atuar como Pregoeira do IFRS – Campus Porto Alegre no Pregão Eletrônico nº 
56/2018. 

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores para constituírem a Equipe de Apoio 
ao Pregão Eletrônico nº 56/2018: 

• Leonardo Afonso de Farias, SIAPE nº 1874116; 
• Marcio Giovane Rosa Araújo, SIAPE nº 2168767; 
• Milena Ivanoska da Rosa Soria, SIAPE nº 2053671; 
• Thaís Carlesso Dutra da Silva, SIAPE nº 1894194. 
 

Art. 3º CONSTITUI-SE como objeto do Pregão Eletrônico nº 56/2018 a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE OUTSOURCING DE 
IMPRESSÃO PARA O IFRS CAMPUS PORTO ALEGRE”. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARTHA HELENA WEIZENMANN 

Diretora-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 200/2018 

 
 

PORTARIA Nº 206, DE 23 DE JULHO DE 2018. 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
IFRS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas a Portaria nº 200, de 13 de julho de 
2018, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para constituírem Comissão 

Eleitoral desse campus com prerrogativas definidas pela Resolução nº 29, de 16 de julho de 
2018 do Conselho de Campus (CONCAMP) do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS): 
 

• Flávia Helena Conrado Rossato – Técnica-administrativa (Presidente); 
• Átila Machado Costa – Discente; 
• Marcos Dias Mathies – Técnico-administrativo; 
• Odoaldo Ivo Rochefort Neto – Docente. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARTHA HELENA WEIZENMANN 

Diretora-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 200/2018 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

PORTARIA Nº 207, DE 23 DE JULHO DE 2018. 
 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 
IFRS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 200, de 13 de julho 
de 2018, RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 
servidor: 

- CARLOS EDUARDO SARAIVA MAUER, matrícula SIAPE 2173550, período de 
01 de agosto de 2018 a 10 de agosto de 2018, correspondente ao exercício de 2017, ficando o 
novo período de férias marcado para o período de 12 de dezembro de 2018 a 21 de dezembro 
de 2018. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARTHA HELENA WEIZENMANN  
Diretora-Geral em exercício do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 200/2018 

 
 

PORTARIA Nº 208, DE 27 DE JULHO DE 2018. 
 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 170, de 17 de março de 
2016, RESOLVE: 

Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 
servidor: 

- WALTER KARWATZKI CHAGAS, matrícula SIAPE 358818, período de 01 de 
agosto de 2018 a 26 de agosto de 2018, correspondente ao exercício de 2018, ficando o novo 
período de férias marcado para o período de 06 de junho de 2019 a 01 de julho de 2019. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES 
Diretora-Geral Substituta do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 170/2016 
 
 

PORTARIA Nº 209, DE 30 DE JULHO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 
servidora THAIS CARLESSO DUTRA DA SILVA, matrícula SIAPE 1894194, referente ao 
exercício de 2018, período de férias: 16 de julho de 2018 a 04 de agosto de 2018, sendo 
interrompido a partir do dia 30 de julho de 2018, com remarcação do período restante a partir 
do dia 14 de janeiro de 2019. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 
 

2.1 ATESTADOS/LICENÇAS MÉDICAS 
 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA 
MAUER 74 11/05/2018 24/07/2018 

1527133 DENISE LUZIA WOLFF 45 12/06/2018 26/07/2018 

1646359 ROSSANA ANGELICA 
SCHENATO 180 26/06/2018 22/12/2018 

1817895 FERNANDA MISSIO MARIO DAS 
NEVES 03 02/07/2018 04/07/2018 

2171963 DANIELA SOARES RODRIGUES 03 04/07/2018 06/07/2018 

1644973 JULIANA PREDIGER 01 09/07/2018 09/07/2018 

1811365 TIANE PACHECO LOVATEL  01 13/07/2018 13/07/2018 

2420795 
 

MARIA BEATRIZ RODRIGUES 
COELHO 01 16/07/2018 16/07/2018 

1645829 IARA ELISABETH SCHNEIDER 12 16/07/2018 27/07/2018 

2420405 LUCIANA CORTE REAL 05 16/07/2018 20/07/2018 

1645831 SUZINARA DA ROSA FEIJÓ 03 16/07/2018 18/07/2018 

1144599 MARLA BARBOSA ASSUMPÇÃO 02 17/07/2018 18/07/2018 

1424126 MARIA LOURDES PARISOTO 02 19/07/2018 20/07/2018 

1817895 FERNANDA MISSIO MARIO DAS 
NEVES 03 24/07/2018 26/07/2018 

2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA 
MAUER 30 25/07/2018 23/08/2018 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

1527133 DENISE LUZIA WOLFF 30 27/07/2018 25/08/2018 

1487224 CÉSAR AUGUSTO HASS 
LOUREIRO 01 30/07/2018 30/07/2018 

 
 
 

Licença para tratamento de pessoa da família 
 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1618364 LUCIANE FERNANDES 02 10/07/2018 11/07/2018 

2276614 RENATA MARTINS 02 30/07/2018 31/07/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2.2 FÉRIAS 

 
SIAPE            NOME                                                     EXERC  /     PERÍODO    /    PARCELA 
2245519   MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT         2018 17JUL2018 28JUL2018 2ªPARC 
1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT                      2017 26JUL2018 27JUL2018 3ªPARC 
1852765   CLAUDIO BOEZZIO DE ARAUJO                    2017 16JUL2018 30JUL2018 1ªPARC 
1144543   ERICK RODRIGUES LISBOA                            2018 16JUL2018 20JUL2018 2ªPARC 
2149271   MARLON EDUARDO DA SILVA                    2017 06JUL2018 04AGO2018 1ªPARC 
2170778   JOAO ADRIANO M PEREIRA MULLER          2017 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
2222064   EMMANUEL DE BEM                                         2017 02JUL2018 12JUL2018 2ªPARC 
1990519   RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE      2018 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1796643   ANDRE PERES                                                    2017 16JUL2018 17JUL2018 4ªPARC 
1796643   ANDRE PERES                                                    2018 18JUL2018 27JUL2018 1ªPARC 
2169654   IBA SOUZA DA COSTA                                     2018 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1874116   LEONARDO AFONSO DE FARIAS                 2017 23JUL2018 06AGO2018 1ªPARC 
2172949   RICARDO COSTA DA ROSA                             2017 23JUL2018 27JUL2018 5ªPARC 
1827570   ANA LUCIA BARBIERI                                    2018 19JUN2018 07JUL2018 2ªPARC 
1435562   CELSON ROBERTO CANTO SILVA               2018 16JUL2018 29JUL2018 2ªPARC 
1768437   MARCIA A CORREA DE MORAES                 2018 16JUL2018 24JUL2018 4ªPARC 
3789570   YURI FERREIRA MACHADO                          2018 16JUL2018 20JUL2018 1ªPARC 
1785689   ALEX DIAS GONSALES                                   2018 23JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
0357530   ALEXANDRE VIEIRA                                       2018 16JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
1840396   ALINE FERRAZ DA SILVA                               2018 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1223533   ALINE HENTZ                                                     2017 16JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
0357486   ANDRE LUIZ O. DA CONCEICAO                   2018 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1590830   ANDRE MARCELO SCHNEIDER                     2017 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
2172261   ANDRE MORANDO                                            2017 09JUL2018 13JUL2018 1ªPARC  
1333478   ANDREIA MODRZEJEWSKI ZUCOLOTTO     2018 13JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
2567322   ANGELA FLACH                                                2018 23JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1174502   ANGELO CASSIO MAGALHAES HORN        2018 17JUL2018 27JUL2018 3ªPARC 
1822819   CARLA ROSANGELA WACHHOLZ               2018 23JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
0355985   CARLOS ADALBERTO DE C FERNANDES  2018 17JUL2018 31JUL2018 2ªPARC 
1284307   CARLOS ALBERTO PICININI                         2018 15JUL2018 25JUL2018 2ªPARC 
1344052   CASSIO SILVA MOREIRA                                 2017 23JUL2018 28JUL2018 2ªPARC 
1500093   CLAUDIA SCHREINER                                     2017 16JUL2018 30JUL2018 5ªPARC 
1998936   CRISTINA RORIG GOULART                           2017 23JUL2018 27JUL2018 3ªPARC 
1768702   DUILIO CASTRO MILES                                   2018 23JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
0356700   ELIANA VAZ HUBER                                        2017 21JUL2018 30JUL2018 3ªPARC 
1774953   ELISABETH IBI FRIMM KRIEGER                  2018 16JUL2018 30JUL2018 2ªPARC  
1796638   FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA                    2018 23JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
2727513   FERNANDA KRUGER GARCIA                       2018 17JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
1225155   HELANA ORTIZ GARCIA                                 2018 16JUL2018 20JUL2018 1ªPARC 
1796639   HELEN SCORSATTO ORTIZ                             2018 09JUL2018 27JUL2018 1ªPARC 
1990496   IURI CORREA SOARES                                     2018 18JUL2018 27JUL2018 3ªPARC 
1796645   JEFERSON DE ARAUJO FUNCHAL                2018 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC                                                                            
0351214   JOSE ANTONIO PADILHA DOS REIS             2018 18JUL2018 27JUL2018 3ªPARC 
2212657   JULIANA SCHMITT DE NONOHAY                2018 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1174683   LENIZA KAUTZ MENDA                                  2018 20JUL2018 29JUL2018 2ªPARC 
1135374   LILIANE DUFAU DA SILVA                             2018 14JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
1770399   MARCELO MALLET S. CAMPOS                     2018 16JUL2018 30JUL2018 3ªPARC 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

1768659   MARCIA BUNDCHEN                                        2018 23JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1612471   MARCIA HAFELE ISLABAO FRANCO            2018 23JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
2021151   MARCIA LOUREIRO DA CUNHA                    2018 14JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
2385443   MARIA AMELIA BENINCA DE FARIAS         2018 16JUL2018 30JUL2018 1ªPARC 
1799569   MARINA WOHLKE CYRILLO                          2018 23JUL2018 29JUL2018 3ªPARC 
1345226   MICHELLE CAMARA PIZZATO                       2018 16JUL2018 24JUL2018 2ªPARC 
2151609   NATALI KNORR VALADAO                            2017 13JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1344702   ODOALDO IVO ROCHEFORT NETO                2018 17JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
1225000   PAULO ARTUR KONZEN X. DE MELLO E    2018 16JUL2018 20JUL2018 2ªPARC 
1813438   PERCIO DAVIES SCHMITZ                               2018 17JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
1796655   RENATA DIAS SILVEIRA                                 2018 16JUL2018 29JUL2018 2ªPARC 
2276614   RENATA GENI BARBOSA MARTINS             2018 17JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1796053   RENATA TRINDADE SEVERO                         2018 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
0357266   RICARDO ATHAIDE MITIDIERI                       2018 21JUL2018 23JUL2018 4ªPARC 
1768558   RODRIGO PRESTES MACHADO                      2018 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1612387   SERGIO MITTMANN DOS SANTOS                 2018 16JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
1374009   SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES                 2018 23JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1822996   SUELENA DE ARAUJO BORGES HORN          2018 17JUL2018 29JUL2018 3ªPARC 
1671185   TANISI PEREIRA DE CARVALHO                    2018 16JUL2018 18JUL2018 3ªPARC 
1350539   WILLIAM JERONIMO GONTIJO SILVA          2018 16JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
1688506   CAROLINA COMERLATO SPERB                   2017 23JUL2018 31JUL2018 2ªPARC 
2885325   MARIO ALEX PEDERSEN                                 2017 23JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
0359376   MARIA ISABEL DOS REIS S. CARVALHO     2018 16JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
1191577   ALEX MARTINS DE OLIVEIRA                       2018 19JUL2018 28JUL2018 2ªPARC 
1852693   AUDREA DA COSTA MARTINS                      2018 17JUL2018 28JUL2018 2ªPARC 
1902630   PABLO ALBERTO LANZONI                             2018 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1566442   CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI   2017 23JUL2018 30JUL2018 3ªPARC 
1358089   BIANCA SMITH PILLA                                       2018 16JUL2018 27JUL2018 1ªPARC 
1799047   MARIA CLAUDIA KIRSCH BISSIGO               2018 16JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
1526806   SIMONE CATERINA KAPUSTA                        2018 16JUL2018 27JUL2018 1ªPARC 
1413723   CARMEM HAAB LUTTE CAVALCANTE        2018 23JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
2691503   LUCIANA SAUER FONTANA                            2018 17JUL2018 31JUL2018 2ªPARC 
2525081   ANDREA RIBEIRO GONCALVES LEAL         2018 22JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL                         2018 16JUL2018 25JUL2018 3ªPARC 
1829223   GIANDRA VOLPATO                                         2018 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1577902   ANDREA BORDIN SCHUMACHER                 2018 17JUL2018 23JUL2018 2ªPARC 
1552437   CASSIANO PAMPLONA LISBOA                     2017 16JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1280092   KARIN TALLINI                                                 2018 16JUL2018 03AGO2018 2ªPARC 
1690596   DEISE LEITE BITTENCOURT FRIEDRICH     2018 17JUL2018 29JUL2018 3ªPARC 
1487224   CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO              2017 16JUL2018 30JUL2018 2ªPARC 
1418850   MAGALI DA SILVA RODRIGUES                    2018 09JUL2018 18JUL2018 2ªPARC 
1902674   LILIANE MADRUGA PRESTES                        2017 17JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1902674   LILIANE MADRUGA PRESTES                      2017 31JUL2018 12AGO2018 3ªPARC 
1095474   REJANE MARIA CUNHA MATTOS                  2018 16JUL2018 25JUL2018 2ªPARC 
1505401   CLAUDIO VINICIUS SILVA FARIAS               2018 23JUL2018 27JUL2018 2ªPARC 
1669385   JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS          2018 18JUL2018 27JUL2018 1ªPARC 
1681146   FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA               2018 16JUL2018 28JUL2018 3ªPARC  
1348405   NARA REGINA ATZ                                           2018 06JUL2018 30JUL2018 1ª PARC                                                                                                                       
 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

22 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Nome: ELOISA SOLYSZKO GOMES 
Período da Viagem: 12/07/2018 a 12/07/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001838/18 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação para reunião dos NEPEGS/NAAF DO IFRS 
 
Nome: CINARA DOS SANTOS COSTA 
Período da Viagem: 16/07/2018 a 16/07/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001831/18 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Convocação 023/18 - Comissão responsável pela elaboração de normas e editais 
para ingresso diferenciado para 
candidatos indígenas 
 
Nome: CINARA DOS SANTOS COSTA 
Período da Viagem: 11/07/2018 a 11/07/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001830/18 
Valor das Diárias: 67.68 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião dos NEABIs/NAAFis IFRS 
 
Nome: LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA 
Período da Viagem: 05/07/2018 a 06/07/2018 
Destino: Bento Gonçalves/RS 
Número da Requisição: 001695/18 
Valor das Diárias: 223.86 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Reunião do Colegiado da CPPD 
 
 

 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

23 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o envio de manifestação do Conselho de Campus a Pró-
Reitoria de Ensino do IFRS em resposta ao memorando nº 125/2018, conforme documento em 
anexo. 

Art. 2º APROVAR o pagamento do valor integral do Auxílio-permanência aos 
estudantes contemplados, conforme Edital nº 064/2017, de 22 de dezembro de 2017, do 
Campus Porto Alegre do IFRS. 

Art. 3º APROVAR o repasse de valores destinados às ações universais do 
Campus Porto Alegre do IFRS para complementar o valor do pagamento do auxílio-
permanência, apenas na impossibilidade de se respeitar o disposto no Art. 2º desta resolução. 
   

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

24 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 

Manifesto nº 01/2018 

Conselho de Campus do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

Os membros do Conselho de Campus do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul vêm manifestar a esta Pró-reitoria de 

Ensino do IFRS o seu descontentamento pelo pagamento parcial do auxílio permanência neste 

mês de julho 2018 aos estudantes que foram contemplados pelo Edital nº 064, de 22 de 

dezembro de 2018, do Programa de Auxílios da Assistência Estudantil 2018 do Campus Porto 

Alegre do IFRS, sendo assim vêm solicitar o pagamento do valor integral do citado auxílio. 

Registramos que este edital não é regido pelas Instruções Normativas PROEN/IFRS Nº 

05/2018 e Nº 06/2018.  

Porto Alegre, 16 de julho de 2018. 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

(Presidente) 

Adriana de Farias Ramos 

Ângelo Cássio Magalhães Horn 

Átila Machado Costa 

Cristina Simões da Costa 

Flavia Helena Conrado Rossato 

Graciela da Silva Leites 

Luciana Sauer Fontana 

Guilherme Dornelas Câmara 

Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira 

Marcos Dias Mathies  

Suzana Prestes de Oliveira   

 

Manifesto aprovado na 5ª Reunião Ordinária do Conselho de Campus (CONCAMP) do Campus Porto 
Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, realizada na sala 

de convenções do nono andar do Campus Porto Alegre do IFRS no dia 16 de julho de 2018. 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

25 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 28, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a prorrogação do mandato dos membros da Comissão de 

Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação – CAGPPI, Comissão de Ensino – 
COEN e Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão – CGAE. 

Parágrafo Único. Os mandatos serão prorrogados até a homologação do 
resultado final da eleição das comissões citadas no caput. 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR a criação de Comissão Eleitoral responsável por conduzir o 
processo de escolha dos representantes dos segmentos discente, técnico-administrativo e 
docente para o Conselho de Campus – CONCAMP, Comissão de Avaliação e Gestão de 
Projetos de Pesquisa e Inovação – CAGPPI, Comissão de Gestão de Ensino – CAGE e 
Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão – CGAE do Campus Porto Alegre do 
IFRS. 

Parágrafo único. A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes 
membros: Átila Machado Costa (discente), Flávia Helena Conrado Rossato (técnica-
administrativa em educação), Marcos Dias Mathies (técnico-administrativo em educação) e 
Odoaldo Ivo Rochefort Neto (docente). 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 30, DE 16 DE JULHO DE 2018. 
 

O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

26 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º APROVAR o Regimento Complementar do Campus Porto Alegre do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, conforme 
documento anexo: 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Presidente do CONCAMP do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 


